к делу № 1- 168/19

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Северская 04 июня 2019 года

Судья Северского районного суда Краснодарского края Безуглова Н.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Северского района ФИО4

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката ФИО5, 

представившего удостоверение № ордер №, 

при секретаре ФИО6, 

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

Так ФИО1 09.03.2019 года около 15 часов находился на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> восточной долготы и расположенном на пересечение 

<

адрес>, где обнаружил растительное вещество в бумажном свертке. Понимая, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, в указанные время и месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейшее незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Осуществляя задуманное, около 15 часов 09.03.2019 года ФИО1, находясь на указанном участке местности, взял обнаруженное им на земле растительное вещество в бумажном свертке, тем самым, действуя умышленно, незаконно без цели сбыта приобрел в неустановленном количестве, но не менее 

<

данные изъяты> г. (сухого вещества) наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое, действуя умышленно, незаконно без цели сбыта стал хранить при себе в пгт. 

<

адрес>.

12.03.2019 года около 19 часов 50 минут действия ФИО1, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, пресечены сотрудниками полиции, которыми в ходе личного досмотра на расстоянии около 5 м. от многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, обнаружено и изъято растительное вещество в бумажном свертке.

Согласно заключению эксперта № 225-э от 20.03.2019 года и заключению эксперта № 260-э от 04.04.2019 года растительное вещество, представленное на экспертизу в бумажном свертке, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), которое согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. Масса каннабис (марихуаны), высушенной при температуре 110 С, составила 

<

данные изъяты> и относится в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» к наркотическим средствам в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 признал вину в совершении инкриминируемого преступления, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что данные на предварительном следствии показания он поддерживает и на них настаивает. Согласно которым, ФИО1 около 15 часов 09.03.2019 года он шел по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>. Проходя мимо мусорных баков, расположенных при въезде в гаражный кооператив, он увидел на земле бумажный сверток, который решил поднять и посмотреть, что в нем находится. Он поднял данный сверток и развернул его. В бумажном свертке оказалась растительная масса, имеющая запах наркотика – марихуаны. Бумажный сверток с марихуаной он взял себе и стал хранить для собственного употребления. Все это время он хранил наркотик – марихуану в левом кармане своей куртки. Так, около 19 часов 40 минут 12.03.2019 года он шел по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>. Проходя мимо домовладения № по 

<

адрес> пгт. Афипский к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. Он растерялся и стал нервничать, так как помнил, что в левом кармане одетой на нем куртки все также лежит сверток с наркотическим средством - «марихуана». Около 19 часов 50 минут 12.03.2019 года сотрудник полиции предложил ему пройти освидетельствование и провести личный досмотр одетых на нем вещей, он возражать не стал, в ходе личного досмотра в левом кармане одетой на ней куртки был обнаружен бумажный сверток с наркотическим средством, называемым «Марихуана». В присутствии двух понятых он признался, что данный бумажный сверток с растительным веществом принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство, именуемое «марихуаной», которое 09.03.2019 года нашел в бумажном свертке около мусорных баков, расположенных на пересечение улиц 50 лет Октября и Воронова в пгт. Афипский. При этом он пояснил, что данное наркотическое средство он хранит для личного употребления. Бумажный сверток с наркотическим средством «марихуана» в присутствии двух понятых у него был изъят и помещен в полимерный пакет, опечатанный биркой с пояснительным текстом его подписью, подписями понятых и сотрудника полиции /л.д. 46-49/.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН отдела полиции (пгт. Афипский) ОМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО7 от 12.03.2019 года, согласно которого 12.03.2019 года в ходе проведения операции «Анаконда» в 

<

адрес> за многоквартирным домом № у гражданина ФИО1 в ходе личного досмотра из левого кармана надетой на нем куртки изъят бумажный конверт с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения. Как пояснил ФИО1, данное вещество является наркотическим средством - «марихуана» /л.д.6/; рапортом УУП ОУУП и ПДН отдела полиции (пгт. Афипский) ОМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в соответствии со ст. 143 УПК РФ в ходе рассмотрения КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в пгт. Афипский по 

<

адрес> около 

<

адрес> ходе операции «Анаконда» остановлен ФИО1 для проверки документов, удостоверяющих личность. В ходе личного осмотра изъят бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения. В рамках проведения административного расследования назначена химическая экспертиза. Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество у ФИО1 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого составила 8,24 грамма /л.д.7/; протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого около 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ напротив многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане надетой на нем куртки обнаружен бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета внутри /л.д.8-11/; протоколом изъятия вещей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ изъят бумажный сверток, внутри которого находится вещество серо-зеленого цвета, обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ напротив многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> /л.д. 12-15/; протоколом осмотра предметов от 03.04.2019 года, согласно которого осмотрены и постановлением от 03.04.2019 года признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по данному уголовному делу вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения в бумажном свертке, изъятое в ходе личного досмотра от 12.03.2019 года /л.д.64-66, 68/; заключением эксперта № 225 - э от 20.03.2019 года, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра от 12.03.2019 года у ФИО1 в бумажном свертке, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис - (марихуаны), высушенной при температуре 1100 С, составила 8,24 грамм /л.д. 25-26/; заключением эксперта № 260 - э от 04.04.2019 года, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое 12.03.2019 года у ФИО1 в ходе личного досмотра, проводимого напротив домовладения №, расположенного по адресу: 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны), высушенной при температуре 1100 С, составила 8,16 грамм /л.д. 73-74/; протоколом проверки показаний на месте от 05.04.2019 года, согласно которого ФИО1 указал на участок местности около мусорных баков, расположенных на пересечении улиц 

<

адрес> и 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, где он 09.03.2019 года обнаружил и приобрел бумажный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство - «марихуана» и стал хранить для личного употребления. Указанное ФИО1 место имеет географические координаты 44055/ 0 северной широты, 38049/ 42 восточной долготы. Показания ФИО1 давал добровольно, хорошо ориентируясь на местности, без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции /л.д.76-83/. 

Оглашенными государственным обвинителем с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО9 согласно которым около 19 часов 40 минут 12.03.2019 года они проходили мимо многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, где были остановлены сотрудниками полиции, которые им предложили поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре гражданина. Они согласились. После чего они проследовали за сотрудниками полиции к многоквартирному дому 

<

адрес>, где увидели ранее им незнакомого мужчину, который представился по просьбе сотрудников, как ФИО1. Перед началом проведения личного досмотра вышеуказанного гражданина сотрудник полиции разъяснил ФИО1 и им их права и обязанности. Далее сотрудник полиции в присутствии понятых предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические, психотропные вещества, а также оружие, боеприпасы и иные предметы, добытые преступным путем. ФИО1 ответил, что при нем таковых не имеется. Затем в ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане одетой на нем куртки был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Один из сотрудников полиции в ходе личного досмотра производил фотографирование происходящего. Сотрудником полиции был задан вопрос ФИО1 о том, кому принадлежит бумажный сверток и что находится внутри. последний пояснил, что в данном бумажном свертке находится наркотическое вещество «марихуана», которое он 09.03.2019 года нашел для личного употребления около мусорных баков на пересечение улиц 

<

адрес>. Затем сотрудник полиции в присутствии понятых и ФИО1 изъял бумажный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета /л.д.54-58, 59-63/.

Оглашенными государственным обвинителем с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым он состоит в должности УУП ОУУП и ПДН ОП (пгт.Афипский) ОМВД России по Северскому району с 2016 года по настоящее время. Около 19 часов 10 минут 12.03.2019 года в ходе проведения операции «Анаконда» он находился около многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, где увидел идущего по улице ранее ему знакомого ФИО1 Его походка и внешний вид создавали у него впечатление, что тот находится в состоянии опьянения. Остановив ФИО1, он представился и предъявил ему свое служебное удостоверение. Он предложил ему пройти медицинское освидетельствование в Северской ЦРБ. ФИО1 не возражал. Перед посадкой в автомобиль ФИО1 необходимо было досмотреть, о чем он его уведомил. Он возражать не стал. В качестве понятых при досмотре ФИО1 были приглашены двое проходящих по 

<

адрес> молодых парня. Перед началом досмотра, понятым и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, если такие хранятся при нем. ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при нем нет. После чего им был проведен личный досмотр вещей ФИО1 В ходе личного досмотра в левом кармане одетой на него куртки был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета. Присутствующему ФИО1 был задан вопрос о том, кому принадлежит бумажный сверток и что находится внутри. ФИО1 пояснил, что в данном бумажном свертке находится наркотическое вещество «марихуана», которое он 09.03.2019 года нашел для личного употребления около мусорных баков на пересечение улиц 

<

адрес>. После личного досмотра обнаруженный бумажный сверток с веществом был помещен в полимерный пакет, который был оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями присутствующих в ходе личного досмотра понятых и сотрудника полиции. Затем ФИО1 был доставлен на освидетельствование в Северскую ЦРБ. По результатам медицинского освидетельствования у него было установлено состояние опьянение /л.д.84-87/.

Оценивая в совокупности доказательства, представленные сторонами и перечисленные в приговоре, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при обстоятельствах, установленных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора. 

Исходя из установленных обстоятельств, суд полагает, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступления, признание вины. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с реальным отбыванием в исправительной колонии общего режима на основании ст.58 УК РФ. Суд полагает, что именно такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2 и 43 УК РФ, и также считает, что основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения наказания с применением положений ст.ст.64, ч. 3 ст. 68, 73 УК РФ отсутствуют. Не видит суд и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Согласно ч. 2 ст. 97 УПК РФ мера пресечения может избираться для обеспечения исполнения приговора. 

Суд, в соответствии со ст.97 и 99 УПК РФ, учитывая совершения подсудимым преступления небольшой тяжести и санкцию статьи, которая предусматривает наказание в виде лишения свободы, род занятий подсудимого, также тот факт, что подсудимый не имеет регистрации на территории РФ, данные о личности подсудимого, его семейное положение, считает необходимым не изменять меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 04 июня 2019 года, зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО1 под стражей с 13 мая 2019 года до вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с требованиями ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в ИК общего режима.

Вещественное доказательство по делу: вещество растительного происхождения, находящееся в бумажном свертке, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае обжалования приговора сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующая Н.А. Безуглова